apresentado ofício (documento 51396325) solicitando a compensação por meio de recolhimento da taxa como
descrito na lei 20.308 de 27 de julho de 2012.
Sendo assim, como disposto na lei pela compensação do pequizeiro o recolhimento de 100 Ufemgs (Unidade
Fiscais do Estado de Minas Gerais) por árvore suprimida, correspondendo ao valor de 1600 (Um mil e
seiscentos) Ufemgs.
O rendimento estimado para a área total requerida é de 6,7412 m³ de lenha de floresta nativa e de 49,0608 m³

O rendimento estimado para a área total requerida é de 6,7412 m³ de lenha de floresta nativa e de 49,0608 m³
de madeira de floresta nativa.

[...]

Foi encontrada apenas uma espécie imune de corte, sendo o pequizeiro. Pela supressão das 16 árvores de
pequi o requerente optou pelo pagamento em pecúnia para cumprir com a compensação. Será necessário o
pagamento de 100 UFEMG’s por arvore, ou seja, 1600 (um mil e seiscentos) UFEMG’s, conforme PIA
apresentado (SEI 51396325).
O rendimento lenhoso esperado é de 6,7412 m³ de lenha nativa e de 49,0608 m³ de madeira, o qual será
utilizado na própria propriedade/empreendimento.
Quanto a reposição florestal o pagamento será em pecúnia, referente a 55,8020 m³, resultando em um taxa de